. ,,,,.,,, .,.-..,.: .'

i.:l; :í, .:i'.:':
ti': | '.àt)

.,,a',

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO
ORDINARIA DA CÂUTANN

MIJNICIPAL DE
C ARAC ARAÍ - NN. P LEN ARI O

JOÃO ROGELIO SCHIJERTZ
EM QUINZE DE JULHO DE
DO'S MIL E DEZENOVE,

As dezoito horas do dia quinze de julho dois mil e dezenove, no Plenário João

Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabãlhos da 21o Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, do ano em

curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar

Reis Silva qrã firurse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou

o segundo secretário ver. Victor Marcelo Moreira Ferreira que fizesse a chamada

nomúal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quorum, estando

presentes os vereadores Agnaldo Luiz Xavier (falta justificada) G_ildeci Barbosa

bilrr, Josué Sales Teixeiri João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz

Rodrigues pereira, Maria de Pinho Mineiro (falta justificada) Silvio Manoel de

Lima Junior, e Jailson Max Fernandes dos santos, victor Marcelo Moreira

r"rr"tr" e Zenilson de oliveira Souza (falta justificada). o senhor Presidente

solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da ata da Ses,são anterior,

colocada em discussão e votação com a palavra franqueada. A ata foi aprovada pelos

vereadores presentes. Não houve orador para o uso da tribuna' O presidente

consultou o plenário não sendo suspenso o tempo regimental. Reabrindo os

trabalhos, solicitou o segundo secretário que fizesse a segunda chamada nominal dos

vereadores e que pro.êd"sre a verificação de quórum. O presidente solicitou ao

primeiro secretârio que fizesse a leitura dos expedientes, expedidos e recebidos' Não
'horu"

Matéria para ordem de dia: Passou-se para sessão Debate. Fez o uso da

palavra o ver. irtio Cesar Reis Silva, afirmou que mais uma vez o nosso município

se encontra no estado de calamidade, hoje estive visitando algumas ruas da cidade e

é horrível a situação do Município e a Administração irresponsável não faz

absolutamente nadá para melh orar a vidas da população, e muito triste ver a nossa

cidade nessa situação e quem paga o pato são os moradores do Município. Relatou

que recebeu alguni moradores Oô t<m 55 e 75 e me relataram que a situação lá

também não tá muito boa os postos de saúde só um funcionando e o outro fechado e

sem remédio para dor de cabeça, e o nosso município está jogado a propria sorte e

essa administração vem prejúdicando o municipio e finalizou agradecendo aos

funcionários e o senhor presidente.Fez o uso da palavra o ver. Silvio Manoel de

Lima Júnior afirmou que conversando com a prefeita ela nos deu uma excelente

noticia que o deputado Otaci alocou para o município e já se encontra na conta da

prefeitura um milhão e meio paru a saúde do município e a deputada Sheridan alocou

quatrocentos e sessenta e dois mil para a saude também e hoie a gente chegou ao

teto do que podemos receber em recurso federais para a saude gostaria que os

companheiros e companheiras que solicitasse dos nossos deputados que alocasse

emendas para o município quanto mais emendas vier para o município. Disse que

esses recursos também seriam para a reforma da orla, que já vem sendo prometida

há muito tempo que não destrava nunca sai ali da caixa, e quando sair essa emenda

venho aqui agradecer ao deputado Jonathan pela emenda que ele mandou para a

reforma da orla então so temos que agradecer por essas emenda que estâo vindo

?'li
t..

{.}lt*"i',

"
r,,,,t'lÍ jl, ji,TI'j [,1,

",,",,Poder Legislativo

para o município. Fez o uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa silva afirmou que

quando a pessoa quer recurso tem que ir atrás do regurso quando um vereador disse

a duas semanas atrás que para se deslocar a Brasília custa lreze mil reais acho que

esse vereador não tem'conhecimento, e todos os prefeitos que já foram a Brasília

nunca voltaram de mão abanando. Afirmou tambem que o deputado. Jonathan e o

senador Mecias de Jesus pediu que nos nos deslocássemos para o Baixo Rio Branco

porque eles querem mandar três milhÕes para Caicubi, um milhão e meio para

cachoeirinha e santa Maria ai vem dizer que nos vereadores da oposição estamos

atrapalhando a administração. Disse, fique calado, Se não tem argumento para

argumenta com nós pedi a ii.p".u da cidade para Prefeita, é melhor ficar calado de

que ficar colocando culpa nos vereadores de oposição e ficar atrapalhando e falando

que o senador não vai mandar recurso. Quero dizer que o senador Mecias tem

compromisso com o Município porque foi o mais votado aqui em Caracarai e tem

cumprido SeU compromisso ugotu, Vem dizer que vereador lá atrapalhando a

administração, acho que nos vereadores de oposição estamos abrindo o olho dela

afirmou em Suas palavras. Passou-se para explicações pessoais' Não havendo

àr", se manifestasse em nome de Deus o presidente declarou encerrados os

trabalhos da presente sessão. Eu, JULIO CESAR REIS SílVn secretariei e lavrei a

presente ata qqe após ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa

Diretora da desta casa. Plenário João Rogélio schuertz, em 15 de Julho de dois mil e

dezenove.
§

JOSUÉ SALES TEIXEIRA
Presidente

JULIO C
1o

IS SILVA

ffirvÊffffiousn
2o Secretário